Identificação do problema (demanda):
    1.1.1. O Monitor Cardioversor / Desfibrilador Bifásico Cardiomax 8 Séries, da

marca Instramed, em uso na unidade de saúde do Tribunal Regional Federal da 2ª Região (TRF2), foi
adquirido em 2019 junto à empresa Instramed ao valor de R$ 19.350,00 (dezenove mil trezentos e
cinquenta reais) - através de procedimento licitatório na modalidade pregão eletrônico, conforme consta
em TRF2-EOF-2019/00270. À época da compra, o equipamento foi fornecido com o módulo de bateria
original do fabricante, também da marca Instramed, compatível e homologada para garantir o pleno

[...]

00394494010441-1-000134/2025 (SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV.
FEDERAL-AL / MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA); 00394502000144-1-
001976/2025 (COMANDO DA MARINHA). 

06. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

6.1. O menor preço obtido em pesquisa junto a empresas do ramo foi de R$ 2.758,46
(dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e seis centavos), pelo representante
exclusivo da fabricante no Rio de Janeiro. 

6.2. Para composição da pesquisa de preços, foram contatadas 10 (dez) empresas
especializadas em vendas de equipamentos médico-hospitalares. Deste total, 4 (quatro) empresas